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9.00-9.30 Registration

9.30-10.00 Welcome address

10.00 -11.30 Conference 

11.30-11.45 Coffee Break

11.45-13.45 Conference

13.45-14.00 Conclusions

14.00-15.00 Lunch (Buffet)



SECOND INTERNATIONAL CONFERENCE ON: “BUSINESS, LAW
ADMINISTRATION AND SOCIAL SCIENCES – CHALLENGES 
TOWARDS DHE FUTURE” ICBLAS II- 2015

Conference program

Saturday, 4 April 2015, 9.00. a. m.

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center)

Room 1, Room 2, Room 3, and Room 4

Panel Sessions

Economics Panel : Room 1
Chair: Prof. Dr. Lavdosh Zaho
Co-chair: PhD (Staffordshire) Entela Shehaj
10.00 
-13.30

Presentations: Author/s:

Impact of corporate government in payment of dividend in terms of financial foreign 
investment

Fisnik Morina

Roli  i Lidershipit në Ndërmarrje Ardian Berisha

Ekonomia kineze dhe ndikimi i saj në ekonominë shqiptare
Alqi Naqellari, 
Altin Hoti

Qeverisja e Korporatave dhe Bordet e Drejtorëve në Ekonomitë në Zhvillim Ana Muca, Ermira 
Korra, Eliona Gremi

Strategjia më e përshtatshme për krijimin e një  tregu stabil te punës ne Kosovë Artan Haziri

Ndikimi i informacionit tё lexuar tek arritja e nivelit tё rekomanduar tё raportit tё
likujditetit

Belinda Xarba, Etleva 
Peta, Ermonela Ruspi

The role of planning in terms of management Enver Daci
Reconsidering power generation planning in Albania Matilda Tola
Paga si formë e përvetësimit dhe motivimit të punëtorve Muhamet Kelmendi

Zbatimi i marketingut si koncept dhe filozofi biznesi nё industrinё e pёrpunimit tё
qumёshtit

Artan Ramaj, Gezim 
Isufi

The necessity of the research in the developing countries Eda Bezhani
Public sector as a partner in the promotion of Social Economy Eda Bezhani
Neoliberalism the dominant power of Wrold today’s economy Nevila Mullaj
The economic value of obtaining an American MBA:
Attitudes of Albanian employers

Gerti Dajci

Klima e biznesit  në Shqipëri dhe pengesat në zhvillimin e  aktivitetit sipërmarrës 
(Analizë krahasuese  2007, 2013)

Enkela Caca, Antoneta 
Polo, Ilirjana Zyberi



Reforma e sektorit financiar dhe zhvillimi bankar nё vendet kadidate tё Bashkimit 

Europian tё Ballkanit Perёndimor: Shqipёri, Maqedoni dhe Serbi

Erinda Imeraj, 
Lavdosh Zaho

11.30 Coffee Break 
Detyrimet tatimore, analizë faktoriale e mosshlyerjes së tyre Halit Xhafa, Bora 

Isaku
Kërkimi i tregut nga ana e menaxherve të bizneseve  në Komunën e Podujeves Fatos Turkaj, Zymer 

Tafaj, Safete 
Hadergjonaj

Factors Affecting the Financial Performance of Insurance Companies Anila Çekrezi (Voci)

Shanset dhe sfidat e procesit të privatizimit në Kosovë Mentor Shaqiri, Berat 
Aqifi

Mjedisi i biznesit në Shqipëri dhe Kosovë (analizë krahasuese, 2013) Enkela Caca, Antoneta 
Polo, Entela Shehaj

Luhatjet e cmimeve te lendeve te para: analiza e FMN Elvis Xhori

Decentralizimi i Menaxhimit të Burimeve Natyrore. Impaktet Sociale në rastin e 
Shqipërisë

Zoica Zharkalli, 
Llambi Prendi

14.00 Lunch (Buffet)

Law Panel 1: Room 2
Chair: Prof. as Juliana Latifi
Co-chair: Dr. Jordan Daci 

10.00 
-13.30

Presentations: Author/s:

Ekspertimi në procesin penal Ferdinand Elezi
E drejta e votës në legjislacionin shqiptar dhe Kodi i Praktikës së Mirë në Cështjet 
Zgjedhore të Komisionit të Venecies

Andon Kume

Misionet humanitare të Kombeve të Bashkuara Luljeta Kodra
Perspectives of Albanian criminal procedural legislation in the context of European 
Union integration

Sokol Mengjesi, 
Klodjan Skenderaj

Privilegji kundër vetë-inkriminimit në procedure penale (Nemo Tenetur Prodere 
Seipsum)

Arta Bilali-Zendeli

Gjykata e Arbitrazhit nё sistemin legjislativ shqiptar: Formimi dhe Arbitrat Arsim Berisha, Entela 
Cako

Oratoria Ligjore: Arti i të folurit në publik për Avokatët Erinda Duraj (Male)
Modelet teorikë të së drejtës në fushën e bioetikës Hemion Braho
Kontrata e Sigurise se Jetes, Shendetit dhe Pasurise sipas Kodit Civil Shqiptar Florida Salihi, Marsida 

Tafilica
Roli i gjykatës në zbatim të pasojave të veprimeve juridike të pavlefshme (Praktika 

Gjyqësore)

Entela Abduli

Some reflections on the Ottoman criminal Law in Albanian speaking lands Katrin Treska, Engjell 
Likmeta

11.30 Coffee Break
Korporatat Transnacionale – Domosdoshmëria e Njohjes së Personalitetit Juridik 
Ndërkombëtar

Orhan Ceku, Ismail 
Mehmeti

Ligji për Forenzikën, Legjislacioni i Forenzikës në Kosovë Blerim Olluri



Kalimi nga Laboratori i Forenzikës në kuadër te Policisë , në Agjencinë e Kosovës për
Forenzikë
Disa mendime mbi arrestimin nё flagrancё dhe pohimin e tё pandehurit nё gjykimin e 
drejtpёrdrejtё

Klodjan Skenderaj, 
Sokol Mengjesi

Evoulimi i institucioneve ndëshkimore Antoneta Gjolena

Instituti i trashёgimisё testamentare nё Shqipёri dhe nё tё Drejtёn Ndёrkombёtare 
Private

Mimoza Mёhilli

Instituti i ekstradimit dhe nevojshmëria e tij në bashkëpunimi gjyqësor ndërkombëtar në 
fushën penale

Enkeleda Metaliaj 
(Softa)

14.00 Lunch (Buffet)

Law Panel 2: Room 3
Chair: Dr. PhD (Uni Graz) Endri Papajorgji
Co-chair: Dr. Ela Elezi

10.00 
-13.30

Presentations: Author/s:

Rregullimi kushtetues dhe ligjor i së drejtës për informim Ina Balukja

Ndalimi i birësimit të personave madhorë në Shqipëri: ratio legis? Vështrim krahasimor

me vendet e tjera.

Juelda Lamçe

Aktualiteti i privatizimit në Shqipëri Endri Papajorgji
Procesi i Riprivatizimit në Shqipëri Endri Papajorgji
Zhvillimet aktuale në kuadër të nenit 102 TFEU dhe Vendimi i GJED Nr. C-439/08
Vlaamse federatie van verenigingen van Brood- en Banketbakkers, Ijsbereiders en 
Chocoladebewerkers (VEBIC) VZW

Endri Papajorgji

Pronesia dhe te drejtat e pronesise qe (mund te ) gezojne subjektet e shpronesuar Sabina Meta

Trafikimi i qёnieve njerёzore Mirgen Prençe

Multiculturalism and Democracy Endri Papajorgji
Roli i parlamentit në procesin e anëtarësimit në BE, Kuvendi i Kosovës Safet Beqiri

11.30 Coffee Break

Dhuna nё familje, legjislacioni dhe masat e marra nё mbrojtje tё viktimave tё dhunёs Ermonela Ruspi, 
Jonida Avdulaj, 
Belinda Xarba

Liria ekonomike në këndvështrim të jurisprudencës kushtetuese Rezarta Bitri

Përgjegjësia prindërore Burim Tahiri
Legal and socio-economic dimensions of corporate sentencing Evisa Kambellari

European Company and  the European Economic Interest Grouping Armela Maxhelaku
Exclusive Economic Zone in the Mediterranean Sea Dorina Patuzi

Një vështrim kriminologjik mbi gjykimet penale për veprat penale në fushën e 

korrupsionit

Marbona Cuka

14.00 Lunch (Buffet)

Multidisciplinary Panel, Room 4



Chair: Prof. dr. Mimoza Karagjozi Kore
Co-chair: PhD Grida Duma
10.00 
-13.30

Presentations: Author/s:

The Correlation ‘Teacher – Communicative Language Teaching’ with effect on students’ 
Outcomes

Hysen Kasumi

Evolucioni hapësinor i komunës Kushovë, rrethi Gramsh, për një zhvillim të 
qëndrueshëm

Qamil Lireza

Globalisation, European Integration and Social Europe Grida Duma
Monumentet natyrore  të rrethit të Elbasanit, vlerat e tyre turistike, për një zhvillim të 
qëndrueshëm

Qamil Lireza

Disa argumente të panjohura që rrëfejnë atdhetarizmin e një të etiketuari “ 
kolaboracionist “

Hysni Guda

Politikat për Recidivizmin dhe Roli i Shtetit për Uljen e Kriminalitetit të të Miturve në 
Shqipëri

Marinela Sota

Gjeopolitika e Shqipërisë në Ballkan pre antarësimit në BE Mirela Metushaj
Të lexuarit e kuptimshëm dhe kritik te nxënësit e klasave të gjashta Edita Haxhijaha
Issues of identity and globalization Venera Llunji
Këndvështrime filozofike të Niçes mbi moralin dhe politikën Ferit Baca

11.30 Coffee Break
Zgjedhjet dhe rëndësia e tyre në demokraci Aurora Balukja, 

Mariela Berliku
Humanizmi antiheroik i Calvino-s: një përzierje thjeshtësie, dinakërie dhe dëshpërimi Elda Talka
Problemet e zhvillimi psikolingual tek fëmjiët më dobësi mendore të moshës 5-7 vjeç Mustaf Morina
Fondacionet lokale në periudhën bizantine dhe aspektet e tyre Era Xhaferaj, Skёnder

Bushi
Probleme të natyrës së zhvillimit historik; Pretendimi historicist parë nën spektrin e 
lentes

Fjorentina Kllogjeri 
Kodrallari

Mbi disa çështje të foljeve jokalimtare në gjuhën shqipe Eljona Mosko, 
Katerina Vasili

Zbulimi i fytyres se femres gjate viteve 20’-37’ te shekullit te XX-te Nereida Shqerra

Refleksione rreth çёshtjes sё nacionalizmit shqiptar (Shek. XIX – XX) Majlinda Peza Perriu, 
Manuela Varoshi

Legjitimiteti i ndryshimit tё formёs sё regjimit nga Republikё nё Monarki nё vitin 1925 Greta Alikaj
Borxhi publik i Evropës Jug-Lindore sfidë për zhvillimin ekonomik Sherif Gashi
Komunikimi politik dhe proçesi i mediatizimit të politikës shqiptare Lorena Licenji
The role of validity and reliability of survey. The case of Survey in Albania Fatbardha Doci

Impact Analysis of Pre – Accession Programmes for Agriculture and Rural Development 
in Slovenia and Macedonia

Ani Mbrica, Donika 
Kerçini, Zamira 
Nurçe(Xhiholli)

Menaxhimi i zonave tё mbrojtura nё Shqipёri. Kuadri ligjor, problematikat dhe sfidat pёr 

tё ardhmen

Gentian Ruspi, 
Ermonela Ruspi, 
Albina Sinani

Edukimi dhe trajnimi i personelit ne Policine e Kosoves Kadri Arifi
Sovraniteti ne aktualitetin shqiptar (Filozofi Politike) Arben Voci
Si ndikon kriza ekonomike ne luhatjen e sjelljes njerezore? Vinifreda Gazulli, 

Kilda Gusha Cela
Assessing impact of life changes in early 1990 Albania Arbjola Halimi
The necessity of water management to prevent or to reduce the damages from flood Majlinda Ziu, Mahir 

Hoti
Qasja bashkëkohore e vlerësimit psikoedukativ që ofron psikologu i shkollës sipas Manuela Varoshi, 

Majlinda Peza



literaturës anglo-amerikane

Emigracioni shqiptar në vitet 1945-1955 Drita Avdyli

14.00 Lunch (Buffet)


